
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060400090

90

Nº 106, quinta-feira, 4 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 343026

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 01450004083201646.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 11818593000114. Contratado : EXACT C L EA N
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual prevista na CLÁUSULA
SEGUNDA - VIGÊNCIA, do Contrato nº 11/2016, firmado em 06 de julho de 2016, com
vigência iniciando em 12/07/2020_ até 12/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 12/07/2020 a 12/10/2020. Data de Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 03/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343039

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 01421000350201734.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 08334385000135. Contratado : COMPANHIA DE
AGUAS E ESGOTOS DO -RIO GRANDE DO NORTE. Objeto: Prorrogação de vigência,
passando a viger de 01/06/2020 a 31/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/06/2020 a 31/05/2021. Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 03/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Extrato de Apostilamento nº 003/2020 ao Contrato nº 056/2016; Processo:
01530.000555/2016-00 Contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ
Contratado: 01.596.552/0001-77; Contratado: Cooperativa de Trabalho de Bibliotecários,
Documentalistas, Arquivistas e Analistas de Informação Ltda.; OBJETO: Reajuste do
contrato por meio do reajuste requerido pela contratada, Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93; Valor Total: R$358.902,50; Data de Assinatura: 05/03/2020.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 00190101451201819.
PREGÃO SRP Nº 46/2018. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 58069360000120. Contratado : STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIAEM
INFORMATICA S.A.. Objeto: A redução da alíquota SESI/SESC de 1,5 para 0,75 % e redução
da alíquota SENAI/SENAC de 1% para 0,5 % enquanto perdurarem os efeitos da Medida
Provisória nº 932, de 31 de março de 2020. A possibilidade excepcional de execução de
trabalho remoto ou de teletrabalho para as atividades compatíveis com esse instituto, sem
concessão de vale transporte, observadas as disposições da CLT e desde que haja
autorização da CONTRATANTE, a partir de 17 de março de 2020. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 . Data de Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 03/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 00190114255201804.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E -SER V I CO S
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato nº 31/2019 por 36 (trinta e seis) meses, contados de 30 de dezembro de 2020,
para complementação do prazo de vigência de 48 (quarenta e oito) meses, conforme
previsto no Edital do Pregão Eletrônico nº 10/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2023. Valor Total: R$1.639.364,40. Fonte: 100000000 -
2020NE800073. Data de Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 03/06/2020)

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 200090

Nº Processo: 126001641/2020-71. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção e assistência técnica, preventiva e corretiva, em 01
elevador - marca Atlas Schindler, com fornecimento e substituição de peças e componentes
novos e originais, sem ônus para a contratante, para o perfeito funcionamento do
equipamento instalado na Procuradoria da República Polo Petrolina/Juazeiro, conforme
especificações (ANEXO I) e consoante as demais condições estatuídas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/06/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av
Governador Agamenon Magalhães, 1800 - Espinheiro, Espinheiro - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200090-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONCA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/06/2020) 200100-00001-2019NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 264/2020

Termo de Credenciamento nº 264/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a BOA VISTA OFTALMOLOGIA LTDA para prestação de serviços médicos. Processo:
1.00.000.003189/2020-99. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de 10/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158, de 05/02/2020,

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040053. Nota de

Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2025.

Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor

Executivo Adjunto) pelo Credenciado GUILHERME VICTOR ALVES (Administrador).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191.005728/2020-91. Objeto: Contratação de empresa para serviço de
conectividade IP (Internet Protocol) com a Internet, através de link dedicado de
comunicação de dados, incluindo cessão, instalação, ativação, configuração de
equipamentos e serviço de suporte técnico. A licitação foi declarada FRACASSADA .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Convênio n.º 020/SG/MPDFT/2018. Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA MPDFT N.º 08191.023911/2018-54. Participes: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93. BANCO BR A D ES CO,
doravante designado BANCO, CNPJ/MF sob o nº 07.207.996/0001-50. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio de Cooperação por um período de 2 (dois) anos, de 23/7/2020 até
22/7/2022, consoante Cláusula Quarta - Da vigência, do termo original. MPDFT: WAGNER
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral. BANCO: JAIRO GERALDO BARRAL e ADRIANA
QUIRINO REIS, Procuradores. Data de assinatura: 3 de junho de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 200100

Processo nº 1.00.0001.001365/2020-58.
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão suprerreferenciado foi adjudicado às empresas: EDYTUDO COMERCIO DE
FERRAGENS E VARIEDADES LTDA - CNPJ Nº 10.214.272/0001-4833.48 para O lote nº 1,
ERVA DOCE BRINDES PRESENTES E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 28.274.979/0001-05 para o
item nº 6 e ARTPROMO COM. DE BRINDES E PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA - CNPJ Nº
29.981.443/0001-92 , para o item nº 7. Os itens 8 e 9 foram fracassados. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PR/ES Nº 2/2020 - UASG 200038

Processo nº. 1.17.000.000204/2020-40. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica para execução indireta, através do regime de empreitada por preço unitário, de
Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local,
Longa Distância Nacional - LDN e Longa Distância Internacional - LDI, com fornecimento de
entroncamentos digitais bidirecionais (E1) e ramais DDR, para atender a Procuradoria da
República no Espírito Santo e as Procuradorias da República nos Municípios de Cachoeiro
de Itapemirim, Colatina, Linhares e São Mateus, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de itens licitados: 19. Valor
Estimado: R$ 20.641,07 (vinte mil seiscentos e quarenta e um reais e sete centavos). Edital:
disponível a partir de 03/06/2020 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro,
625, Centro, Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 03/06/2020 de 08h00 às 17h00,
no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 17/06/2020 às
14h00 (horário de Brasília), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital e seus
anexos também poderão ser obtidos no site:
http://www.mpf.mp.br/es/transparencia/licitacoes.

Em, 2 de junho de 2020.
ADMILIANI LOYOLA DO NASCIMENTO

Supervisora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 09/2018 - MPF/ES. Ref.: PGEA
1.17.000.001094/2020-33. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa CETEST ES -
MANUTENÇÃO E UTILIDADES LTDA, CNPJ 32.469.645/0001-64. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 09/2018 - MPF/ES, referente à prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos que compõem o sistema de
condicionamento de ar do anexo da PR/ES. O prazo de vigência do contrato se estenderá
de 25/10/2020 até 24/10/2021. Data da Assinatura: 02/06/2020; Assinam: RODRIGO VIEIRA
TEIXEIRA, Secretário Estadual do MPF/ES, pela contratante e HAROLDO OLÍVIO MARCELLINI
MASSA pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato nº 14/2019. Contratante: UNIÃO, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS - PR/GO, CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Contratada: MC PRESTAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº 26.585.402/0001-99. Objeto: Rescindir,
unilateralmente, a partir de 16/05/2020, com fundamento nos artigos 77, 78, I e II; e
79, I, todos da Lei n. 8.66/93, o Contrato nº 14/2019, conforme instruído nos
Procedimentos Administrativos números 1.18.002.000263/2019-27 e
1.18.000.000352/2020-27, cujo objeto é a prestação de serviços terceirizados de
copeiragem para a sede da Procuradoria da República no Município de Luziânia - GO.
Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da PR/GO, mediante aprovação do
Procurador-Chefe da PR/GO, Aílton Benedito de Souza. Data de assinatura:
02/06/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060400091

91

Nº 106, quinta-feira, 4 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato 8/2016. Contratante: União, por intermédio do
Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado de Goiás - PR/GO, CNPJ:
26.989.715/0014-27. Contratada: Ph Paracatu Service EIRELI - ME, CNPJ nº
08.656.318/0001-37, Objeto: alteração nos valores do Contrato nº 8/2016, cujo objeto é a
prestação de serviços de conservação, limpeza e asseio, para atender o edifício-sede da
Procuradoria da República no Município de Anápolis - GO., em face da nova Convenção
Coletiva SEAC-SEACONS-GO 2020/2022 e em função das alterações previstas na Lei
13.932/2019, bem como alteração do Vale Transporte dos servidores da contratada,
conforme o Decreto nº 44.089/2019, de 26/09/2019, da Prefeitura de Anápolis, passando
o valor contratual mensal para R$ 6.620,57 e anual para R$ 79.446,84. Assinam: Ricardo
Antônio Bueno, Secretário Estadual da Contratante; Paulo Henrique Abreu, representante
da Contratada. Aprovação do Procurador-Chefe da PR/GO, Aílton Benedito de Souza.
Processo de referência n° 1.18.000.003615/2016-73. Data da assinatura: 01/06/2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2017. PROCESSO nº 1.24.000.000619/2020-89.
CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: D&L - SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ 09.172.237/0001-24. OBJETO: Alterar A CLÁUSULA SEXTA -
DA VIGÊNCIA, do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57 da Lei 8.666/93,
atualizada, observando, ainda, o constante no art. 30-A, da IN SLTI/MPOG nº 02/2008,
atualizada. DATA DA ASSINATURA: 02.06.2020. VIGÊNCIA: 03/07/2020 a 02/07/2021.
ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela
CONTRATANTE, Luanna Simões Pereira, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2020

4º Termo Aditivo ao Contrato 09/2016, que trata de prestação de serviços de ascensorista
para operação dos elevadores instalados na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07. CONTRATADA: Asa Brasil Serviços
Eireli, CNPJ n.º 05.213.468/0001-88. OBJETO: Alterar a Cláusula Terceira - Da Vigência do
Contrato 09/2016, em razão da prorrogação do seu prazo de vigência por mais 06 (seis)
meses. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.30.001.001938/2020-02. FUNDAMENTO LEG A L :
Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 02/06/2020. ASS I N AT U R A S :
Newton Levy Alvim Junior - Secretário Estadual, pela Contratante, e Suely Araújo Machado
- Presidente Executiva, pela Contratada. APROVAÇÃO: Rafael Antônio Barretto dos Santos
- Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 58/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.009431/2017-
44; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: AGREGUE MULTISERVIÇOS EIRELI - EPP; CNPJ:
20.938.855/0001-75; OBJETO: Alteração das Cláusulas Primeira - Objeto e Quinta - Preço,
ambas do Contrato Originário; CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Contrato tem por objeto
a contratação, em regime de empreitada por preço unitário, de serviços de dedetização e
desratização em todas as áreas internas e externas da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo e nas sedes das Procuradorias da República nos municípios de Bragança
Paulista, Caraguatatuba, Guaratinguetá, Guarulhos e São José dos Campos. C L ÁU S U L A
QUINTA: A partir de 15/06/2020, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, devido à
exclusão do ítem 29 - PRM-TAUBATÉ, o valor por aplicação estimado passa a ser de R$
3.414,00 (três mil e quatrocentos e quatorze reais), totalizando durante a vigência do
Contrato, o valor anual de R$ 6.828,00 (seis mil e oitocentos e vinte e oito reais).
VIGÊNCIA: A partir de 15/06/2020; VALOR GLOBAL: R$ 6.828,00 (seis mil e oitocentos e
vinte e oito reais); SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria
Estadual e CONTRATADA: FABRICIO FELIPO BARBOSA RIBEIRO; DATA DA
A S S I N AT U R A : 2 9 / 0 5 / 2 0 2 0 .

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2017-MPM. Processo nº: 19.03.0000.0000245/2020-
09. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: AMAZONTEC SERVIÇOS TÉCNICOS
LTDA. - ME. CNPJ: 03.374.266/0001-92. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da
Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Vigência: 2/6/2020 a 1º/6/2021. Data de
assinatura: 2/6/2020. Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e Éder
Gomes Balbino, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2018-MPM. Processo nº: 19.03.0000.0009094/2019-
69. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: QUBO TECNOLOGIA E SISTEMAS
LTDA. ME. CNPJ: 15.473.637/0001-72. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência e
revisão do valor do contrato de aquisição de solução de visualização e de descoberta de
dados com capacidade de inteligência de negócio de autoatendimento para atender o
Ministério Público Militar. Vigência: 1º/6/2020 a 31/5/2021. Data de assinatura: 1º/6/2020.
Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e Hélio Zveiter Trigueiro, pela
Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EXTRATO DE ADESÃO

Termo de Adesão à Rede Nacional de Ouvidorias. OBJETIVO: aderir à Rede Nacional de

Ouvidorias constituída nos termos do art. 24-A do Decreto nº 9.492, de 05 de

setembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 03.03.2020. ASSINA: pelo MPT, Alberto

Bastos Balazeiro, Procurador-Geral do Trabalho; PROCESSO: PGEA

20.02.0001.0001304/2020-12

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2020/PGT/MPT

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão em epígrafe,
com a adjudicação do objeto do certame da seguinte forma: item 1 à OCEANIA INDÚSTRIA
ELETRÔNICA LTDA - CNPJ: 04.960.441/0001-96, no valor total de R$21.300,00 e o Item 2 à
BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 07.259.712/0001-79, no valor total
de R$1.388.400,00.

Brasília - DF, 3 de junho de 2020.
ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2019; Contratante: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região; Contratada: Alvo Terceirização em Serviços Especializados Eireli - EPP, CNPJ
22.698.394/0001-36; Objeto: Alteração do endereço da Contratada para a Rua Corálio
Soares de Oliveira, nº 433, Centro, 3º andar, sala 306, município de João Pessoa/PB, CEP
58.013-260; Alteração da Cláusula Sétima - Do valor e da Forma de Pagamento, a partir de
06/06/2020, o valor mensal da prestação de serviços passa para R$ 25.188,36, e o valor
global para execução durante 12 (doze) meses passa para R$ 302.260,32; Alteração da
Cláusula Décima Oitava - Da Garantia, a Contratada prestará garantia no valor de R$
15.113,02; Alteração da Cláusula Décima Nona - Da Vigência, com prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de dia 06/06/2020; Local e data da assinatura:
Porto Alegre, 02/06/2020; Pela Contratante: Rafael Foresti Pego, Procurador-Chefe em
exercício; Pela Contratada: Rafael de Oliveira Santos; PGEA nº 20.02.0400.0000411/2020-
96.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

O pregoeiro da torna público o resultado do certame em referência, objeto
Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação do serviço de recepção para
atender as PTMs de Cascavel e Guarapuava. Habilitada e declarada vencedora para os itens
1 e 2 a empresa MUNDIAL TERCEIRIZADORA EIRELI, pelos melhores lances de: Item: 1, R$
2.270,00 e Item 2: R$ 2.273. O processo está à disposição no site www.comprasnet.gov.br,
UASG 200054.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

O pregoeiro da torna público o resultado do certame em referência, objeto
Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação do serviço de vigilância armada
para atender as PTMs de Maringá e Pato Branco. Habilitada e declarada vencedora para os
itens 1 e 2 a empresa MAC VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA, pelos melhores
lances de: Item 1, R$ 5.009,50 e Item 2, R$ 5.045,00. O processo está à disposição no site
www.comprasnet.gov.br, UASG 200054.

ELISEU PEREIRA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2016, firmado em 29/05/2020 entre a Procuradoria
Regional do Trabalho da 14ª Região e a empresa CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47;
Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) meses da prestação de serviços de telefonia
fixa comutada para as Unidades da PRT-14ª Região. Novo prazo de vigência: de 31/05/2020
a 30/05/2021. Fundamento legal: Lei 8.666/93; PGEA nº 20.02.1400.0000385/2017-66;
Signatários: Dra. Camilla Holanda Mendes da Rocha, Procuradora-Chefe, pela Contratante,
e Sras. Juliana Franco Jibran Hsieh e Sheila Roberta Couto Lira, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

Termo de Aditamento ao Convênio de Cooperação celebrado entre as partes em
13.12.2018. Procedimento de Gestão Administrativa nº 20.02.1500.0002499/2018-73.
Objeto: Alteração das cláusulas segunda, terceira e quinta e renumeração das demais
cláusulas do convênio de cooperação constituído para a ampla cooperação entre as partes,
com a finalidade de fortalecer a capacidade institucional de ambos, por intermédio de um
regime de cooperação mútua entre os cooperados, que vise à promoção de estudos,
projetos, avaliações e diagnósticos, consoante o âmbito das atribuições institucionais dos
partícipes, com a finalidade de potencializar a consecução do interesse público. Partícipes:
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região e Universidade Estadual de Campinas.
Data da Assinatura do Termo de Aditamento: 23.5.2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: MPT, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região e
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO - UNESP ARARAQUARA,
CNPJ: 48.031.918/0026-82. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data da assinatura:
15/05/2020. Assinam: Dr. Dimas Moreira da Silva, Procurador Chefe da PRT 15ª Região e
Prof. Dr. Cláudio César de Paiva - Diretor - Faculdade de Ciências e Letras. PG EA :
20.02.1500.0001322/2017-39.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Contrato 04/2018. Contratante: União Federal, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, CNPJ: 26.989.715/0047-95;
CONTRATADA: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE
ELEVADORES LTDA, CNPJ: 04.615.616/0001-28; OBJETO: Prorrogação da garantia
contratual constante na Cláusula Sexta, pelo prazo de 90 (noventa) dias, ficando a nova
data de término para 26/12/2020; PGEA 20.02.1600.0000575/2017-84. ASSINAM:
Maurel Mamede Selares, Procurador-Chefe da PRT16, pela contratante, e Antônio Rosa
Moita, pela contratada. Em 29/05/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



